cepit ita terribiles actus pagere q̄ cir-
cūstātes monachi pauore p̄teriti timē
tes in terra iacebāt. Nā q̄nq̄ trāsuersis
oculis manib⁹ simul iūctis: voceq̄ du-
ra: facie terribili clamabat: Nō faciam.
Nō faciā. Mētiris. Mētiris. Post hoc
ad terrā vertēs faciē suā: in terra eā fir-
mabat quātū poterat clamās: Adiuua-
te me fratres ne pereā. Qd̄ monachi vi-
dentes: oculis lachrymātibus eū inter-
rogauerunt qd̄ hoc esset. Ad quos ille.
Nōne vidistis demonum agmina q̄ me
debellare cupiebāt? Et illi. Quid te face-
re volebāt cū dicebas: Nō faciam. mētiris.
Sicut illis. Conabantur vt dei nomē
blasphemarē. Tunc em̄ hoc facere nega-
bas ac clamabā. Et illi. Quare p̄r abscō-
debas faciē tuā in terrā? Respondit: Ne
eorū aspectū viderē: qui tā turpis et ter-
ribilis est: q̄ oēs terrores q̄ sunt in mū-
do respectu eius nihil sunt. Eādē appa-
rēte Hieronymo glorioso feliciter expi-
rauit. Si ergo amicus dei tam durum
plūm cum diabolis est congressus: qd̄
facient demones his qui dei sunt inimi-
ci? Ideo seruandū est illud Eccl̄i. v. Ne
tardes cōuerti ad d̄m: nec differas de-
die in diē. Subito em̄ ueniet ira illius et
in rpe vindicte disperdet te. Quintus
impedimētus est amicorū seu p̄p̄inquo-
rum inimicatio. Et em̄ dñs Mat. x. di-
xit: Inimici hoīs domestici eius. Cōue-
nit em̄ istud diuitibus et magnatibus:
q̄ in fine nullus eis audet nosare con-
fessionē vel satisfactionem. Sed q̄ sunt
amici sollicitar: si quid de suis bonis ra-
pere possint. O quot moriunt sine p̄nia
p̄pter culpā p̄p̄inquoꝝ. Dñc est q̄ ec-
cl̄ia medicis p̄ceptus dedit. eꝝ de pe-
ni. et re. c. cū infirmitas. dicens: Cū infir-
mitas corporalis nōnūq̄ ex pctō p̄ue-
nit dicēte dño lāguido quē sanauerat
Job. viij. Hade et amplius noli peccas-
re ne deterius tibi p̄tingat. Presenti de-
creto statuimus et districte p̄cipimus
medicis corporū: vt cū eos ad infirmos
vocare cōtrigerit: ipsos aū oīa moneant
et inducā: vt medicos aduocent anima-

rum. Et postq̄ infirmo fuerit de sp̄iali
salute pulsus: ad corporalis remediū
medicīne salubrius p̄cedatur cū cessan-
te causa cesset et effectus. hec ille. Cum
itaq̄ ex predictis alijsq̄ impedimentis
manifestū sit sepe p̄niam differentibus
periculū graue imminere: nō est securū
tardare vsq̄ in finē.

Qualiter nō negatur pctōibus peni-
tentia: etiā in extremo vite: et q̄ de nul-
lo peccato est desperandū in hac vita.

Capitulum. ij.

Secunda cōclusio d̄: possibili-
tatis. Nam est si difficile
vt hō q̄ diu in malo p̄seue-
rauerit ad bonā viā redeat:
non tñ est impossibile. Im-
mo pōt esse vt quispiam omni tempore
vite sue fuerit malus: et tñ in vltimo ad
deus reuertatur. Probat̄ur equidē hoc
quintuplici viā.

Prima viā d̄: autoritatis.

Secūda viā d̄: libertatis.

Tertia viā d̄: p̄cepti maiestatis.

Quarta viā d̄: charitatis.

Quinta viā d̄: exēplaritatis.

Prima viā d̄: autoritatis. Probat̄ur
em̄ esse possibile vt hoīes ad salutē ves-
niant post diuturnam in pctis cōsuetu-
dinem autoutate Leonis pape. et ponif-
de peni. di. vij. c. nemo. Nemo est despe-
randus dū in hoc corpore constitutus est.
Et idem in li. de vita xp̄iana. ait: Nōnul-
los scim⁹ et legim⁹ qui antea: aut igno-
rantie cecitate: aut causa perfidie: aut
adolescētie vanitate decepti: multiplici
et vario pctōꝝ genere tenebant̄ obnoxij
et per sustinentē dei clementissimā pati-
entiam postea ab errore cōuersi: maiora
adhuc opera fecisse iusticie q̄ ante pctā
commiserant. Secūda viā d̄: libertatis.
Nūq̄ em̄ de corpore creat aīa: vnusq̄q̄
viator: liber est: et de cōi lege ad bonus et
ad malū p̄nus. Unde sic se habet vnusq̄
quisq̄ pctō: ad bonus: sicut quislibet in-
stus ad malum. Sed sicut q̄ diu in libe-
ro arbitrio sumus: vnusquisq̄ quantū
libet sanctus securus esse nō pōt: ita et

De diuina charitate.

omnis peccati quatuor nequa desperare non des. Propterea Hieronimus ad Iuliam ait: Etenim sancti corruunt si fuerint negligentes: peccatores postquam recipiunt gratiam: si sordes seculi lauerint. Vocatus quidem dico ut te non terreat descendentes: sed puocent ascendentes. Nunciamus a malis exemplis sumis et in rebus seculi semper a parte meliori in ciuitate salutis sumuntur. hec ille. **Tertia via dei precepti maiestatis.** Nam satisfacere deo visus ad extremum est oibus preceptum. Precepit namque deus penitentiam indifferenter peccatoribus. Sed ut ait Augustinus in sermone confessionum. seruus piger non daretur si ea que fieri nullo modo poterat imperaret: ergo indifferenter omnes peccatores possunt facere penitentiam. **Quarta via dei charitatis.** Omnes ex charitate tenent diligere primos suos siue sint boni siue sint mali. Sed fundamentum huius charitatis est: quod proximi sunt peccati pare similitudines. Sed que sunt mali: sunt tanquam proximi ex charitate diligendi: ergo possunt participare beatitudinem. Sed hoc non possunt quod diu in peccato sunt: ergo possunt a peccato resurgere. **Quinta via dei exemplaritatis:** que probatur exemplo. Legitur in legenda sancti andree quod senex quidam nomine nicolaus adiecit sanctus Andream dicens: Domine ecce. lxx. anni vite mee in quibus luxurie deseruiui. Accepi aliquando euangelium orans deum ut mihi a modo continentiam largiretur: sed in peccato inueteratus: et mala concupiscentia inflammatus: statim ad opus solitum reuertebam. Quasdam autem vice oblitus euangelij quod super me posueram ad lupanarium: statimque meretrici dixit mihi. Egredere senex egredere: quia angelus dei es tu. Ne me contumgas: neque huc accedere presumas. Aideo enim super te mirabilia. Stupefactus recolui quod mecum euangelium detulisses. Nunc ergo sancte dei pro salute anime mee pia tua oratio intercedat. Audiens hoc beatus Andreas flere cepit: et a terra usque ad horam nonam orauit. Et surgens comedere noluit: sed dixit: Non com-

edam mihi sciam si deus miserebitur istius senis. Quibus diebus quinquaginta ieiunasset venit vox ad andream dei. Obtrines Andream pro senex. Sed sicut ieiunans macerasti te: sic et ipse se affligat ieiunans ut saluetur. Quod et ipse fecit mensibus sex in pane et aqua ieiunans. Et postmodum plenus bonis operibus in pace quieuit. Venit ergo vox ad andream dicens: Per orationem tuam nicolaum quem perdidderam acquisiui. Et his ergo colligimus quod nemo sit tam prauus qui post reuocata facinorosa longo tempore penitere non possit. Aliud enim est dicere quod sit difficile: et aliud quod sit impossibile. Primum verum est: secundum non solum falsum: sed etiam hereticum et contra omnem veritatem scripture.

Qualiter si nunquam homo bene fecisset sed semper fuisset malus: et tamen in ultimo vite penitentiam ageret deus sibi indulgeret. Cap. iii.

Tertia conclusio dicit remissibilitatis. Posito enim quod aliquis toto tempore vite sue inimicus dei fuit: nihilque boni operatus est in infantia: vel in puericia vel in adolescentia: vel iuuetute: vel denique in senectute adhuc de illius salute non est desperandum. Talis egrotat grauiter nihil cogitans de emendatione: non sic est desperandus. Incipit laborare in extremis: nec agit penitentiam: adhuc non est desperandum. Ducitur ad talem terminum quod non potest amplius dicere nisi haec verba. Peccaui deus miserere mei. Si ex corde talia loquitur tam amplissima est dei misericordia quod indulget sibi omnem vitam male actam et ascribit eum numero electorum. Et hoc probatur quibus triplici testimonio.

Primum est Hieronymi.

Secundum est Leonis pape.

Tertium est Iulij pape.

Quartum est Eypriani.

Quintum est celestini.

Primum testimonium est Hieronymi ad Paulam de dormitione beatae marie: que

xx. sue etatis anno dies clausit extremū
dicens sic. Cum sanctum corpusculum
febum ardor excoqueret: et semianimes
in lectulo vallaret circulus propinquo:
rum hec in extremis verba mandabat.
Orate dominum iesum vt mihi igno-
scat: quia implere non potui quod vo-
lebam. Secura esto o mi blefilla. Confi-
dimus probare vera esse que dicimus:
nuncq̄ est sera cōuersio. Hec p̄mū
in latrone dedicata est: vt habetur Lu-
cā. Amen dico tibi hodie mecum eris
in paradiso. Et idem ad Damasum pas-
pas: et ponitur de peni. distin. s. c. impor-
tuna. E. h. i. s. t. u. s. (inquit) de cruce in pa-
radisum latronem tulit. Et ne quis ali-
quando seram conuersiones putaret fe-
cit homicidij penam martyrium. ¶ Se-
cundum testimonium est Leonis pape
et notatur in decretis. xxv. q. v. c. his q̄.
Vbi ait: Misericordie dei nec mēsuras
possumus ponere nec tempora diffini-
re apud quem nullas patitur venie mo-
ras. conuersio. dicente dei spiritu per p-
phetam. Eū conuersus ingemueris sal-
uus eris. ¶ Tertium testimonium est Ju-
lii pape. xxv. q. v. c. Si presbyter. vbi
ait: Vera cōfessio in vltimo tempore po-
test esse: quia dominus non solum tem-
poris: sed etiam cordis inspector est. Si-
cut latro vnius momenti penitētia me-
ruit esse in paradiso in hora vltime con-
fessionis. ¶ Quartum testimonium est
Eypiani in epistola secunda ad Deme-
trianum: qui dicit: In isto adhuc mun-
do permanenti nulla penitētia sera est.
¶ Parec ad indulgentias dei aditus et q̄s
rentibus atq; intelligentibus veritatē
facilis est accessus. ¶ Quintum testimo-
nium est celestini pape. xxv. q. v. c. agno-
uimus. Perdidisset vtiq; latro in cruce
primū ad christi dexteram pendens si
illum hore vnius penitētia non iuuis-
set. Cum esset in pena penituit: et p vni-
us confessione sermonis habitaculum
paradisi eo promittente promeruit. Ne-
ra ergo ad deum conuersio in vltimis
positorum mente potius est estimanda

q̄ tempore propheta hoc taliter asserē-
te. Cum conuersus ingemueris tunc sal-
uus fueris. hec ille. Patet ergo q̄ lar-
gissima est dei charitas: et effusa pietas
illius qui non tūm pctā relaxat: sed etias
ex modica penitētia fetidissimos pctō-
res ad suam gratiam suscipit: quam no-
bis ipse largiatur qui est benedictus in
secula seculor. Amen.

¶ De diuina charitate in qua aperitur
q̄ inestimabile sit precium nostre redē-
ptōis: vbi offert copiosissime sanguis
christi vt peccata abluantur quem ipse
christus passus offert omnibus gratio-
se. Sermo. v. s.

Venite ad me

omnes qui laboratis
et onerati estis. ¶ Terū
vbi. s. Sapienti scire
p̄fundus diuine cha-
ritatis necessariū est
inspicere dei filiū in cruce p̄dentē: qui
vt p̄ne iusticie satisfaceret: recupera-
retq; p̄ditū humanū genus: voluit pre-
ciosum sanguinē suū effundere: cuius vir-
tute nobis pctā p̄donant: grā p̄ceditur:
et aperit ianua regni celorū. Erāt enim
tria q̄ hoies i celū p̄scendere impediēbāt
diabolica p̄tās: dei iusta seueritas: et p̄-
pria hoim malicia: propter q̄ dignatus
est mūdi redēptor in suo corpore sacra-
tissimo suscipere oē debitum satisfactio-
nis. Eū oēs pctōres ad deū volētes res-
dire securū habēt ad illū accessus cui nō
p̄pria merita: sed innocētis iesu meritū
offerre valēt. ¶ Hec in p̄nti sermōe de
sera flāma diuine charitatis dicēdum
est: q̄ p̄ciositas nuncupat: de q̄ saluator
dicit: Ego scy. Ego sum ipse q̄ p pctōrū
vrorū absolute p̄ciū sufficiētissimū s
soluo. Ad qd̄ plenius intelligēdū nota-
bimus tres p̄ditiones xp̄i patiētis op̄-
positas impedimētis nre salutis.

Prima conditio dicitur abiectiois
humilitas.

Secda d̄: doloris acerbitas.

Tertia d̄: extrema paupertas.

De diuina charitate.

De humilitate xpi in cruce qua uicit diaboli superbiam qui impediēbat homines ne saluarentur. *Caplin. f.*

Prima conditio uocatur abiectionis humilitas. Uoluit siquidem iesus benedictus a potestate diaboli liberare nos per suam obiectionem et humilitatem. Mors quidē eius abiectissima et ignominiosissima et uilissima fuit eo uolente: ut diabolū humilitate uinceret. Potest autē humilitas xpi crucifiri oñdi si considerent tria: uidelz

Locus.

Tempus.

Modus.

Primo quidē fuit mors xpi abiectissima ratione loci. Nam qui elegit bethleem natiuitati: hierusalē sue passioni elegit: ut maior mortis esset abiectio quā ortus sui extitisset gloria. Erat em̄ hierusalē metropolitana p̄cipalis sedes regis magistris et sacerdotū. Et ideo ibi uoluit pati ille qui erat rex magister et sacerdos et in cultu ynius dei et in magno populo. Nam d̄: Act. ij. Et erāt habitantes in hierusalem iudei uiri religiosi ex omni natione quā sub celo est. Et subditur. Parthi et medi et elamite: et quā habitant mesopotamiā: iudeā: et capadociā: pontū et asiā: phugiā et panphiliā: egyptū et partes libye quā est circa cyrenem et aduene romani: iudei quoque et pheliti: cretes et arabes. Ex quo patet quod eius mors fuit maxime ignominie propter diffusionē infamie ad oēs mundi partes. Fuit etiam crucifixus in monte caluarie: ut Job. xix. scribit. ubi impij crucifigebant et decapitabantur. Hic quidē est mons in quo abraā uoluit immolare filiū suū ysaac. Gen. xxij. Et secundo fuit xpi passio ignominiosissima ratione t̄pis: quia passus est in festo azimorum: quā de tota iudea populus israel in hierusalem conuenire debebat. Nā h̄m Nicol. de lyra uiri ter in anno tenebantur hierosolymā accedere et interesse festo et apparere coram d̄no. Primo in pasce

quod in anno illo fuit feria sexta: et tali die crucifixus est iesus. Secundo in pentecoste in memoriā date legis in monte synai. Tertio in scenopogia quod idem est quod firio tabernaculorum: et fiebat in mensura quadraginta annorum quibus filij israel fuerunt in deserto. Tertio fuit xpi passio uiruperosissima ratione modi: quia crucifixus est in alto loco ut ab oibus uideret: et positus est in medio latronū tanquā ipse de duobus illis latronibus deterior extitisset. Nec autē omnia iesus patienter tulit ut diaboli superaret potestatem. Unde et Jobes Apoc. x. c. ait: Uidi angelus descendente de celo: id est xpm habentē clauē abyssi: et carē nā magnā in manu sua: et apprehendit draconē magnū serpentē antiquū quod est diabolus: et misit eum in abyssum: et posuit signaculū sup̄ ipm. Per istū angelum h̄m oēs expositores intelligit xps qui uirtute sua diaboli potestatem ligauit. Sed non immerito aliquis possit obijcere: quod sc̄s diaboli potestas non est ligata. Nam. s. Pet. v. d̄: Sobrii estote et uigilate: quia aduersarius uester diabolus tanquā leo rugiēs circuit querens quē deuoret. Et Ephe. vj. c. Non est nobis colluctatio aduersus carnem et sanguinē: sed aduersus principes et potestates: aduersus mundi rectores et nebrarū harū. Ad quod respondēt Alex. de ales i. ij. volumine summe. q. xxij. mē. ij. et Bon. in. ij. dist. xix. ar. j. q. ij. quod ut etiam magi sentē. in littera dicit: Per passionē xpi liberati sumus a potestate diaboli: oēs quidē quantum ad sufficiētiam: sed illi soli qui sunt de eius corpore quod est ecclesia quātū ad efficaciam. Quod patet sic. Nā diabolus ante xpi passionem habebat duplicem manū: scilz attrahentē et impellentē. Manus attrahens erat potestas trahendi homines ad lumbū etiam iustos et sanctos. Manus impellēs erat potestas precipitandi in malū uel fallacia: uel per uolentiā: quia tentabat ut diabolus et tentabat ut leo. Prima manū attrah

etiam erat tante potētie vt nullus posset ei resistere. Et hec fuit ei oīno amputata xpi passione. Jam enī nullū iustū pot ad limbū trahere: qz per passiones xpi deletum est cyrographū pcti Ade. Manū aut impellentē habebat ita fortem vt cū magna difficultate posset qs ei resistere. Et ideo in multis regnabat immo fere in oībus et oēs supabat: vel per fraudulentā: vel p violentiam. Et hūiōi ptās debilitata est per passiones xpi: quā lumen veritatis aperit p diabolica fraudulentā: et adiutorū tribuit virtutis p diabolicam violentiā. Apparuit aut lumen vitæ interī p diuinā inspirationē: et exteri p humanā instructionē. Jam enī fere oībus est veritas ppalata: et ideo destructa est idolatria que pū regnabat. Adiutorū aut virtute tribuit p grē infusionē q̄ reprimat cōcupiscētiā: et p angelicā ptectionē q̄ cōpunit et reprimat ptates aduersas: et hūiōe virtute passiois merito cui mittit nobis spās. s. mittunt etiā et ipi angelici spās vt sup aduersari. Tū diabolus sup oīa abhorret memoriā passiois et figurā crucis p quā sumus ab ei ptate liberati. Et sic pot ad obiecta respōdere. Quicunq; ergo xpm interroget: cur caput nō erigit in cruce: audiet illū p̄nus rōdēre. Deu quāta est pfusio. Ego ille sum q̄ hiesm intrauerā clamātib; pueris. Mar. xij. Mar. xij. Luce. xij. et xij. et Job. xij. Bndict; q̄ venit in noīe dñi: et oī p̄pō iubilāte: et mō nudus patior in medio latronū: vt hominē liberāre a diabolica superbia et potestate.

De immēso dolore xpi in cruce quem sustinuit vt ipe p oībus peccatoribus penitentiā faceret.

Caplm. ij.

Ecūda cōditio xpi patētis fuit doloris acerbitas vt penas n̄as ipse portaret: de quib; Esa. liij. c. ait: Vere lāguores n̄os ipe tulit: et doctores n̄os ipe portauit. Et nos reputam; eū quasi leprosum et pcussus a deo et humiliatus. Ipe aut vulneratus est

propter inīqtates n̄as: et arbitratus est ppter scelera n̄a. Disciplina pacis nō fuit sup eū: et liuore ei sanati sumus. Oēs nos quasi oues errauim;: vnusq; in viā suā declinauit: et dñs posuit in eo inīqtatē oīs nostrū. Et. s. Pet. ij. c. Peccata n̄a ptulit in corpe suo sup lignuz: vt pctis mortui iusticie viuam;: cuius liuore sanati sumus. Que verba declarās magr in. iij. distin. xix. ait: Pctā portare est pro pctis n̄is penam pati. Doluit itaq; ielus p nobis. Ad cui; pleniorē intelligētiā tria de ipō cōsideremus.

Primo veritatem.

Secūdo grauitatem.

Tertio vilitatem.

Primo consideremus doloris xpi veritates. Non enī videtur quibūsdā xpm vere doluisse: qz arguūt primo ex quodam dicto Hilarij. xli. de trinitate. vbi ait: Virt; corporis sine sensu pene vim pene in se desuientis excipit. S; ver; dolor: nō est sine sensu pene ergo in xpo non fuit verus dolor. Secūdo arguūt ex dicto Dionysij: qui ad Iohannē euang; gelistā ita scribit: Absit vt ego insanā: vt credā sanctos aliqd pati fm corpis passionē: sed fm iudicium solū iudicāre ipsos sentire credo. Si q̄ h est verū scī non senserunt passiones vllas nisi solum fm iudicium: non ergo fm experientā: ergo patiendo nō habuerūt dolorem verū. Ergo multo minus sanct; sanctor; xps. Tertio arguūt: quia moyses ieiunauit. xl. diebus et. xl. noctibus sine aliqua corporis lesione ppter p̄tūnam contemplationem. Si ergo p̄fectio cōtemplationis aufert passionem et sensum famis: pari ratione videt; q̄ auferat sensum doloris in carne passibili. Sed in xpo fuit continua cōtemplatio et perfectissima: ergo videtur q̄ nulla fuerit i eo doloris experientia. Quarto arguunt: quia natura agens p̄fectior est patēte: s; natura assumpta p̄fectior est omni alia: ergo non videtur q̄ ab aliqua natura possit affligi vel ledi. Quinto arguūt: quia si anima petri po-

neretur in inferno: ab ignibus non cruciaretur: quia non habet in se causam per quam debeat dolere. Igitur si anima christi nulla causam passionis in se habebat: videtur quod nullam dolorem sentiebat in carne quantumque passibili. Si ergo dolor est passio ipsius anime potius quam carnis: sicut dicit Augustinus, videtur quod in christo non fuerit dolor verus. Tali errori innituntur quidam heretici: et est etiam antiquus error sarracenorum: qui error non solum euacuat fidem christi: et christi euangelium: sed etiam euacuat redemptionem nostram: et dicit christum non esse christum. Dum enim dicit christum non fuisse veraciter passum: dicit ipsum non satisfecisse: ac per hoc nec genus humanum esse redemptum. Dum vero dicit ipsum simulasse se pati: dicit ipsum fuisse mendacem: et ita nec vere fuisse dei filium: nec dei nuntium: et ita nec mediatorum: sed potius deceptorum. Ideo catholice dicendum est secundum Alex. in in. summe. q. xvij. m. s. ar. ij. et Bon. di. xvj. ij. lib. sententiarum. ar. s. q. s. quod absque dubio vera doloris passio fuit in christo sicut scriptura testatur. Unde Esa. liij. c. dicitur: Vidimus eum nouissimum virorum: virum dolorum et scientem infirmitatem. Quod non intelligit propheta de scientia simplicis noticie: sed de scientia experientie: et in persona eius dicitur in ps. lxxij. Ego sum pauper et dolens. Fuit enim in christo caro passibilis et perforabilis fuit etiam virtus sentiendi secundum quam etiam anima compatitur: corpori lesio. Quoniam igitur hec duo verum dolorem faciunt. scilicet vera lesio et verus sensus lesionis: et hec duo vere fuerunt in christo: indubitanter tenendum est quod in christo fuit vera doloris passio. Ad primum ergo quod obijciatur de autoritate Hilarii tripliciter est respondendum. Quidam enim dicunt ipsum verba illa retractasse: alij vero asserunt quod in verbo predicto: et in alijs ibidem positis non excludit sensum doloris in christo secundum humanam naturam sed secundum diuinam. Unde verba illa non sunt referenda ad christi personam. Et hoc confirmat: quod ut dicit idem Hilarius: intelligentia verborum ex causis dicendi est assumenda. No-

luit itaque in verbis premissis excludere errorem Arrii heretici: qui dicebat christum secundum se totum passum fuisse. Quidam vero per magister sententiarum in ista respondet quod Hilarius non voluit ostendere christum non habuisse verum dolorem: sed non habuisse causam doloris. Ad secundum de autoritate Dionysij dicendum est quod Dionysius non sensit quod beatus Jobes et alij sancti non experirentur dolore in tormentis: sed non commendare substantiam metis: que non magis commouebatur experientia sensus quam commoueret ex sola consideratione et iudicio rationis. Ad tertium de moyse dicendum est: quod etiam dulcedo contemplationis quodammodo ipsum reficeret: et a sensibus exterioribus abstraheret adeo quod naturales virtutes quodammodo consopiret: ut non ita pfumerent: et cibum requirerent: tamen quod tanto tempore ieiunauit sine aliqua sui lesione: hoc fuit per speciale privilegium siue beneficium: et diuinum miraculum. Et ideo non habet locum in proposito: quia christus in passione sua non exerceuit miracula potentie: sed potius versus est armis patientie. Ad quartum dicendum est quod illud non oportet intelligi quod sit verum simpliciter: sed secundum aliquam conditionem siue proprietatem. Quia enim lapis ledit pedem: non oportet quod lapis sit nobilior pede: sed sufficit quod excedat in aliqua conditione: ut puta in duritie et soliditate. Et sic est in proposito. Quoniam uis enim clauus non esset nobilior carne christi: erat tamen durior et solidior. Et si tu obicias mihi de anima quod non possit pati: dicendum quod anima non patiebatur per se: sed per accidens. scilicet compatiendo carni. Vel secundum Augustinum in. vj. musice. anima sumit occasionem patiendi ex carne: veritatem patitur ex se occasione accepta aliunde. Possit etiam dici quod illud verbum habet intelligi secundum institutionem nature: non secundum dispensationem misericordie et punitioem iusticie: quorum primum respicit animam christi: reliquum animam peccatricem: sicut. xliij. distin. iij. expresse habetur. Ad quintum quod obijciatur quod anima Petri

non patere in inferno: dicendum quod non est simile: quia anima petri post glorificationem perfectam non est passibilis est causa propria: nec ex dispensatione diuina propter salutem alienam. Non autem est sic de anima christi que dispensatiue et uoluntarie passibilitates habuit cum carne passibili cui adiuncta fuit. ¶ Secundo consideremus doloris grauitatem. Fuit enim dolor eius grauissimus: ita ut excederet omnes penas martyrum: et quecumque genera tormentorum tripliciter: uidelicet primo propter anime sue limpinitatem. Secundo propter carnis teneritudinem. Tertio propter uirtutum necessitudinem. ¶ Prima ratio propter anime sue limpinitatem. Unde nouit distingere que sibi fuerunt penalia: nec propter unum aliud minus apprehendit. Sed secundum numerum eorum que patiebatur et partem secundum quas patiebatur fuit apud animam iesu doloris multiplicitas. Unde ecclesiasticus. dicitur: Qui addit scientiam addit et laborem. ¶ Secunda ratio patet: quia secundum Boetium. in. iij. disti. xviij. ar. s. q. ij. in eo erat maxima complectionis equalitas et sensus uiuacitas. Quanto enim complectio est nobilior: et quanto sensus tactus est uiuacior: tanto dolor est acutior. Secundum autem doloris ipsius magnitudinem est totius corporis afflictio. Ad id enim omnium membrorum afflictionem. Pedes eius fuerunt afflicti cum discalciati et nudi per totam noctem et per partem magnam diei: huc et illuc currebant. Pieque credendum est quod sepius in lapides impingebant: effundebantque per uiam sanguinem sacrum. Uitalia membra ac respirantia sicut cor et pectoris concantia: et similia dure fuerunt afflictata in timore et multorum suspirio: et gemitu assumptione circa costas dorsum latera atque corpus. Et uniuersaliter omnia membra in dura flagellatione afflictata fuerunt: in qua superficies carnis sue teneret: et delicata fuit crudeliter lacertata: et sanguine cruentata. Brachia fuerunt afflictata ob duram ligationem et con-

strictionem. Humeri fuerunt afflicti duro onere crucis. Os quoque afflictum fuit tam fetido osculo peccatoris: quod etiam fellis et aceti amaro potu. Nares afflictæ fuerunt horribili fetore sputorum abominabilium iudeorum et fetore cadauerum mortuorum. Bene quoque afflictæ fuerunt tum mefacte ac sanguine et liuore consperse: Tum ex percussione faciei: tum etiam ex spinea corona propter quam sanguis per eius faciem defluebat. Oculi fuerunt afflicti confusi et uelati ac fetu reliquati in furoris et iracundie igne spirantium inimicorum suorum aspectu: necnon quia uidebat matrem et discipulum quem diligebat fletus et cruciatos. Aures replete fuerunt opprobriis. Vertex capitis afflictus fuit durissimis spinis et percussione arundinis. Ob immensitatem itaque doloris clamabat christus Teneo. s. dicens: O vos omnes qui transitis per uiam: attendite et uidete si est dolor filis sicut dolor meus. ¶ Tertia ratio propter anime et corporis necessitudinem. Quanto equidem maior est amicitia anime ad ipsum corpus: tanto separatio est dolorosior. Cum ergo inter animam christi et ipsum corpus maior esset amicitia quam fuit in alijs hominibus munditum propter anime bene ordinate charitatem: tum etiam propter corporis seu carnis puritatem et dignitatem: sequitur quod quam anima christi per mortem fuit a corpore separata quod dolor ipsius intensio: fuerit quod dolor cuiuscumque moueris. ¶ Tertio propter rare operum doloris christi utilitatem. Nam pro dolore suum nos liberamur a pena cui merito subiceremur. Secundum enim Boetium. in. iij. disti. xix. ar. s. q. iij. passio christi nos liberant a pena temporalis et ab eterna: et ab ea que est inter utraque media. A pena temporalis liberat dum uirtute illius condonantur nobis peccata: non solum quantum ad culpam et reatum pene eterne: sed etiam quantum ad dimissionem pene satisfactorie sicut habet fieri in sacramento baptismi. A pena eterna liberat liberando a culpa. Dum enim per passionem christi nobis gratia impetrat: pro quam culpa dimittitur

De diuina charitate.

nobis debitū penē eterne mortis relaxatur. Liberat a pena que est etiam inter vtrāq; media que quidē fuit carētia visionis diuine ex merito pcti ade. Et illa quidē etiā fuerit ad tēpus ppter gratiā reparata in eis q̄ detinebant in limbo: debebat tñ habere eternitatē habito respectu ad culpā Ade. ¶ Sed aliq̄s obijciēt: q̄ nūc illis penis t̄paliū subiacemus: q̄bus subiacebāt illi qui erāt ante passionē xp̄i. Et nullus q̄ est in inferno dānat⁹ liberat⁹ a pena t̄pali nec ab eterna. ¶ Rñdet dñs Bon. vbi. s. ad vlti. argu. q̄ rō illa peccat fm̄ cōsequēs. Nō ei sequit⁹ q̄ si hoc modo nō liberat a pena tēporali et eterna: q̄ propter hoc nullo modo. Quis em̄ nō liberet a pena eterna eos q̄ sunt in malo obstinati: liberat tñ eos qui volunt ⁊ possunt ad christus conuerti. Rursus quis nō liberet a pena tēporali in presenti: vt ab ista fame ⁊ siti liberabit tñ in futuro. Liberat etias ab aliquib⁹ penis tēporalibus ad quas essemus obligati merito peccatorū nostrorū: nisi passio xp̄i interueniret. Si q̄s ergo pie xp̄m cōtemplando in cruce pēdētem interroget: cur caput tenet inclinatum: audiet illū dicentem: protinus. Deu me doloribus ango: passionibus crucior: et in amaritudine morat⁹ anima mea. Alloquere ipsum alloquere anima dura: ⁊ loquet ipse tecū libēter. Dic ei: O amātissime iuuenis qd̄ scelus cōmissi vt cruce cum tanto dolore ascēderes. Et ipse dicet tibi: Tu aīa es mihi causa doloris: tu peccasti ⁊ peccare nō cessas: ⁊ cū penas nō valeas soluere delictorū: ego pro te penitētiā ago ⁊ p̄ oibus qui saluari volūt. Absq; em̄ mei sanguinis effusione nullus saluari posset. Sanguis d̄o meus effusus tante virtutis est ⁊ efficacie: vt vna gutta sola sufficiat ad redimendum omne genus humanum. Sed ego largus redemptor: vt securi fiant qui saluari et conuerti volunt non vnam guttulā: sed de toto corpore meo sanguinē meū effundo. De capite: de facie: de ore: de collo: de manibus: de pedi-

bus: de omnibus membris meis: et de nigr̄ de corde meo. Propter hoc Verū. sup Lanf. sermone. xxii. ait: Ad cumulū pietatis tradidit in morte aīam suam ⁊ de pprio latere protulit precium satisfactionis quo placaret patrē. Propter qd̄ illū ad se versiculum traxit. Apud dominum misericordia ⁊ copiosa apud eū res demptio. Proisus copiosa: q̄ nō gutta: sed vnda sanguinis largiter per quinque partes corporis emanauit. hec ille. Sed hominis peccatoris ipsum fugiētis maliciam xp̄s cōsideras: de ipso sic cōqueritur per Augu. cōtra quinque hereses. Cū esses inquit inimicus patris mei reconciliaui te. Cū inter montes ⁊ filias terras quesui te. Vumeris meis portauit te. Patri meo reddidi te: laboraui: sudauit: caput meum spinis opposui: manus meas clauis obieci: lancea latus meum aperui: sanguinem meum fudi: animas meas posui vt te mihi copularem Et tu diuideris a me.

¶ De paupertate christi quam in cruce sustinuit: vt nobis diuitias gr̄e inueniret.

Capitulum. iij.

¶ **A**ertia cōditio xp̄i parētis est extrema paupertas: quā sustinuit pro nostris culpis delendis. De qua ipse Albarthi viij. c. ait: Vulpes foueas habēt: ⁊ volucres celi nidos: filius autē hoīs non habet vbi caput suum reclinet. Sui nāq; xp̄s triplici paupertate fatigatus.

Prima paupertas fuit bonorū t̄paliū, Secūda amicorū familiarium.

Tertia donorū supernaturaliū.

¶ Prima paupertas fuit bonorū temporalium. Nullum quippe bonū tēporale aderat xp̄o in cruce angustiato: non domus: nō tectū: nō pānus: nō aurū: nō argentū: sed nudus ipse pēdebat. ¶ Secūda paupertas fuit amicorū familiarium q̄ oēs eo relicto fugerūt. Vnc per prophetam cōqueritur dicens. cxiij. Cōsidera bam ad dexterā ⁊ videbā: ⁊ nō erat qui cognosceret me. Scdm̄ Alexā. de aīca. nō dicit ad sinistrā ppter virginē beatā

que sola ad finitru persecutione filium
veru deus et hoem cognoscebat. Eteri
ho est ex generali compassione xpo com-
paterentur: tñ ipsum credebant puru ho-
minē in tormentis deficientē. ¶ Tertia
paupertas fuit donoy supernaturaliu.
Dabebat xps dona plurima: vtpura: sci-
entia: sapientia: sanctitas: pulchritudi-
nem corporis et aie: et alia hmoi: quibus
oibus in cruce: est nō fuerit puuatus:
puuari tñ visus est dum reputatus est
peccator: stultus: seductor: et oim malo-
ru perpetrator. Quare nō immerito ad
se aduocās aiam peccatricez dicere pōt.
Reuertere ad me anima mea. Ecce p te
precia soluo. Expendo p te oēs thesau-
ros meos. Suscipe sanguinē meū. Su-
sape penas meas: et offer illas patri ce-
lesti. Dic ei parce mihi misere peccatrici
per vulnera: per dolore et sanguinē: per
mortes iesu xpi. Parce dñe qz fili⁹ tuus
p nobis peccatoib⁹ pari dignatus est.
Et statim deus remittet tibi pctā tua.
Ergo non immerito preciositas vocari
pōt hec flamma amoris: vbi xps precio-
sum sanguinem suū offert peccatoib⁹:
vt cōsequantur salutē quā nobis donet
ille qui vivit in secula. Amen.
¶ De diuina charitate in quo declaraf
gratiosus sit deus pctōibus penitē-
tib⁹ et ad se redeūtib⁹: quibus admis-
sā dona cōcedit. Sermo. vii.

Venite ad me
oēs qui laboratis et onerati estis: et ego reficiam vos vbi. s. Et se tandem beniuolum reddat deus pctōibus penitētib⁹: offert illis mu-
nera gratie suę: cum dicat: reficiam vos.
Ad qd plenius intelligendū in presenti sermone: de charitate diuina concludē-
mus tractatū: exponētes septimā flam-
mam: que vocabatur gratiositas. Pro-
pterea declaratione notabimus tria gra-
tiosa dona que deus p sui amore pecca-
toibus ad se redeūtib⁹ elargitur.
¶ Prīmū donū dī: restitutionis.

Scom letificationis.

Tertium glorificationis.

¶ Qualiter de⁹ restituit pctōibus per penitētiā bona prius perditā: et per pec-
catū mortificata. Capm. s.

Prīmū donū qd de⁹ bñdictus elargitur pctōibus penitētib⁹ dī: restitutionis. Scom Rich. in. iij. di. xiiij. ar. vii. q. ij. et cōem opi. theologoy: p penitētiā restituuntur hoī opa pu⁹ perditā: et per culpā mortificata: que ante viua fuerūt Si qd nāqz in charitate existēs decē annis seruerit deo ieiunādo: et orādo: et cetera hmoi faciēdo adueniēte culpa mortali: bona hec oia perdidit. Sed eo a culpa resurgēte reuiuiscūt simul oia supra dicta. ¶ Sed cōtra obijci pōt p dictum Hugonis q ait: Nemo in spe cōrectio-
nis peccare dy: qz qd semel amittit ipm nō recuperat ampli⁹. Ergo si bona opa prius facta sint amissa per culpā: impos-
sibile est ea restitui: ergo nec viuificari. Item omne qd viuificat est aliquo mō: sed qd oino perit nullo mō est: et talia sunt opa bona prius facta: ergo nec viuificari nec recuperari possunt. Rñdet Bon. in. iij. dist. xiiij. parte. ij. ar. ij. q. ij. qz opera q prius fuerūt viua: qz et charitate facta et digna vita eterna: postea adueniēte culpa mortificātur in isto: qz ampli⁹ in hoc qd est culpa in eo non est dispositio digna remuneratione ppter indignitatem ipsi⁹: sed rursus gratia redeūte que istū facit dignum vita eterna: iam opera in hoc sunt digna remuneratione: et ideo restituuntur et viuificā-
tur. Ad intelligentiā tñ obiectoy notan-
dum q dicūt quidam q opera bona in charitate facta: qz bona sunt et ideo sūt in laudē dei vt inde debeat laudari de⁹ qz ho in vnitatem mystici corporis: et qz in charitate pertinet ad opus mysticū: qz ho ex libera volūate et iusta: ad rā-
dicas premiū siue ad facientis meritum. Tñ h̄ iste cadat qui facit opa: nihilomi-
nus remanent in corpore mystico: qz inde alia mēbra gaudebūt: et de⁹ inde lau-
rr 19

De diuina charitate.

labitur. Sed tñ nō manēt ad gloriā fa-
ciētis: et ideo moriūtur ista cū iste mori-
tur: sed eo resurgēte a culpa: et facto de
corpe mystico: sibi opa bona reuiuiscūt:
et quātū ad hoc dicūt intelligi illud Apo-
ca. ij. Tene qđ habes. Quicquid autē sit
de hoc siue remaneāt in corpore mystico
siue non: verū est qđ remanent in memo-
ria eius qui fecit: et dubium etiā non est
quin maneant in memoria dei: et qđ diu
manet culpa: manent in cognitione dei
cūta respicientis: et in memoria pecca-
toris. Sed ibi nō manent ad remunerā-
dum: nec in memoria peccatoris ad gau-
dium: sed magis ad dolendū. Sed cum
resurget manent in deo ad remuneran-
dum: et in memoria ipsius peccatoris ad
gaudendū. ¶ Ad dicē Vugonis dicentē
dum est qđ intelligit de illo opere bono
qđ homo potuisset facere vel fecisset il-
lo tēpore quo peccauit: qđ quidē nō re-
cuperabitur: qđ si alio tēpore velit facere
opus qđ omisit: perdit qđ debēt facere
in illo tēpore. ¶ Ad secundū dicendū qđ
illa opera que mortificata fuerunt ma-
nēt in memoria eius qui fecit: et dei pro
quo fecit. hec Bos.

¶ De leticia angelorum et totius celestis
curie ppter penitentia et conuersionem
peccatorum. Capm. ij.

Ecundū bonū dicitur letifica-
tionis. Facit utiqz deus an-
gelos suos iubilarē in cōuer-
sione peccatorū. Unde Luce
rv. dicitur: Gaudius est angelis dei sup
vno peccatore penitentia agēte. ¶ Sed
circa hoc notādū de gaudio angelorum
fm Bos. dist. xj. ar. ij. q. ij. lib. i. qđ ip-
sum gaudiū in angelo crescere pōt intel-
ligi dupliciter. Vel extēsiue: vel inten-
siue. Extēsiue dicitur crescere qđ quis de
pluribus gaudet. Intēsiue autē qđ affe-
ctus eius de aliquo copiosius gaudet.
Si ergo loquamur de cremento gaudij
fm primū modum: scilz quātum ad ex-
tensionem: verū est. Et doctores cōiter
sentit qđ ipsa beatis angelis accrescit
gaudiū ex salute peccatorū: qđ de pluribus

bus gaudet: fm qđ plures saluātur. Si
autē loquamur de cremento: gaudiū fm
modū aliū: scilz quātū ad intensionem:
sic est distinguendū. Nam gaudiū du-
plex est. Quoddā est gaudiū in quo con-
sistit premiū substantiale: et illud est gau-
diū de bono increato: qđ angelus ha-
bet de deo et in deo. Est iterū gaudiū
quoddā accidētale: et illud est gaudiū
qđ angelus habet de bono creato: siue
pprio: siue alieno. Ergo aliqui dixerūt
qđ i angelis beatis accrescit vtrūqz gau-
diū intēsiue: qđ nondum sunt perfecte
beati: quibus sint cōfirmati. De quorum
opinionē videtur fuisse magister. Sed
quia hec opinio nō videtur probabilis:
ideo fuerunt aliqui qui dixerunt qđ neu-
trum gaudiū crescat in eis intēsiue:
sed solū extēsiue: sicut charitas eorū nō
est maior qđ fuerit ab initio: quibus plus
res nūc diligant qđ tunc. Sed qđ istud
nō videtur adhuc satis probabile qđ an-
gelis accrescat materia gaudij quā intē-
siue accrescat et gaudiū: ideo est tertius mo-
dus dicendi qđ in angelis nullo modo
accrescit gaudiū in quo cōsistit premiū
essentiale: qđ quātum ad illud perfecte
beati sunt. Sed gaudiū in quo consistit
premiū accidētale accrescere potest non
solū extēsiue: verū etiam intēsiue rōne
proprij boni coniuncti qđ min: strandō
alijs bona opera et rōne boni factum in
quibus premiū accidētale merētur. Et
qđ etiam cōiues suos ad beatitudinem
perducūt super quibus cōgratulantur:
nō solū autē angeli: sed etiā tota trinitas
gaudet et facit festū de conuersione
peccatoris: et primo gaudet pater. Nam
rex terrenus multū gaudet qđ filius su-
bi concipitur: sicut leratus est Abraam
ex cōceptu Sare. Multū gaudet qđ na-
scitur: sicut Zacharias et Elizabeth in or-
tu precursoris. Multū gaudet quando
filius ablaeratus est. Unde Abraam fes-
cit magnū conuiuiū in ablaeracione fi-
lij sui ysaac. Gen. xxj. Multū gaudet qđ
filius grandis effectus est: et ad mēsam
recipitur. Sic pater celestis de filio spū

naturaliter cōcepto: nato: ablactato: et ad
 mensam recepto multū gaudet. Conce-
 ptio nāq; accipitur in contritione: siue
 boni ppositi inchoatōe. Uñ Esa. xlvj.
 Et facie tua dñe cōcepimus: et quasi par-
 turimus: et peperimus spiritum salu-
 tis. Natiuitas atē dicitur in confessione
 vel honorum operū ostensione. Sed de
 multis pōt dici illud Esa. xxvij. Uene-
 rit filij vsq; ad partum: et virtus nō est
 parēdi. Ablactatio attenditur in vite
 perfectione: qñ homo instantus proficit
 qñ iam non indiget lacte paruulorū: sed
 cibo solido perfectiorum: de quo Heb. v.
 Perfectiorum autē est solidus abusus. Ad
 mensam receptio atē dicitur in celesti refe-
 ctione. iuxta illud Luc. xxi. Ego dispo-
 no vobis regnū vt edatis et bibatis sup
 mensam meā in regno meo. Scōdo gau-
 det filius triplici de causa. Primo qñ vi-
 det effectū sue passionis. Qd notatur in
 parabola de oue perita et inuenta. De
 qua Grego. ait in homel. Una ouis pe-
 rit: quādo homo peccando vite pascua
 dereliquit. In humero autē posuit: quia
 peccata in corpore suo ipse portauit. Et
 Augu. in libro cōtra quinq; hereses. Lū-
 ces inquit xps inimicū patris mei recō-
 siliaui te: cum inter montes et siluas er-
 rareo quefui te: humeris meis portauit
 te: patri meo reddidi te: laboraui: suda-
 ui: caput meum spinis opposui: manus
 meas clauis obieci: lancea latus meum
 aperui: totus iniurijs et asperitatibus
 laceratus sum: sanguinē fudi et animas
 posui: vt te mihi copularē: et tu diuidis
 a me. hec ille. Tantū autē desiderium de
 oue inuēta habuit: qñ etiā desertū. i. dereli-
 ctum ab hoīe qui fuerat ipsum habitur-
 us. 2^o qñ ad instar deserti in eo sunt
 dulces cantus auū. i. angelorū. Ibi etiā
 sunt rose martirū: viole cōfessorū: et lilia
 virginū. Scōdo gaudet filij: qñ videt in
 peccatore cōuerso reformationē sue ima-
 ginis. Qd notatur in secūda parabola
 de diachma perita et inuenta: in qua
 imago regis refulget. Decē em̄ diachme

sunt nouem ordines angelo:um: et decē
 mus hominū: qui ad dei imaginē sunt
 creati. Sed de gma diachma p̄dita fuit
 qñ homo peccauit. Sed xps ipsas que-
 siuit et suam imaginē reparauit. Tertio
 gaudet eo qñ videt resuscitationem sui
 fratris. Qd notat in tertia parabola de
 filio pdigo: de quo dicit: Epulari et gau-
 dere oportebat: qñ frater tuus perierat
 et inuentus est. Q Tertio de conuersione
 pctōis gaudet spūs sanctus triplici de
 causa. Primo qñ recuperat templū suū
 quod dicitur inhabitare: de quo. s. Loz. iii. c.
 Nescitis qñ templū dei estis: et spūs dei
 habitat in vobis: Habitare autē nō pos-
 set nisi spūs malignus recederet. ij. Loz.
 vj. Que autē conuentio xpi ad belial: qñ
 cōsensus tēplo dei cū idolis: Scōdo gau-
 det qñ recuperat membrū suū qd dicitur vis-
 uificare. s. Loz. vj. An nescitis qñ mem-
 bra vestra templum sunt spūs sancti: Si
 demus autē qñ membrū peccatum puris-
 dum vel paralyticū nō viuificat a spiri-
 tu humano. Eodē modo nec peccator a
 spū diuino. Tū qñ diuisus est a deo Esa.
 lix. Iniquitates vestre diuiserunt inter
 vos et deū vestrū. Tū qñ putrefactus est
 in peccato Jobel. s. Coputruerūt iumē-
 ta in stercore suo. Tū qñ paralyticus
 est ex inordinato motu: nō em̄ hz sensus
 amoris dei: de quo dicit Sap. s. Sentire
 de dño in bonitate. Tertio gaudet qñ re-
 cuperat vas suū qd dicitur implere. Opor-
 tet autē qñ istud vas sit vacuum ab amos-
 re mūdi si debet impleri amore dei. An-
 de August. super Johannē. Vas es: sed
 plenus es. Funde qd habes vt recipias
 qd non habes. Funde amores seculi: vt
 implearis amore dei. Q Sed circa hoc
 queri potest quomodo intelligatur il-
 lud verbum: Adaius gaudiū est angelis
 dei super vno peccatore penitentia agē-
 te: qñ super nonagintanoue iusto: Ad
 quod dicendum qñ potest intelligi du-
 pliciter. Aut de tepidis iustis: aut de
 feruentibus. Si primo modo: hoc ve-
 rum est. Unde Gregorius ait: Adaius de
 pctōre qñ de fratre iusto gaudium fit in

celo: quia et dur in prelio plus illū mili-
tē diligit qui post fugā reuersus hostes
fortiter premit: q̄ illū qui nunq̄ terga
vertit et nunq̄ aliqd̄ fortiter fecit. Sic
agricola illā terrā ampli⁹ amat q̄ post
spinas yberes fruges profert: q̄ eam q̄
nunq̄ spinas habuit et nunq̄ fertilem
messem producit. De hoc etiā Aug. in
lib. contra Faustum sic dicit: Agricole
plus placent agri qui spinis etiam ma-
gnis eradicatis centenus proferunt: q̄
qui nullas spinas vnq̄ habuerūt et vir
ad tricesimū peruenerūt. Si autē intel-
ligat de iustis seruētib⁹: tūc distingū-
dū est inter affectū et effectū. Nam s̄m
Bon. meliori maior affect⁹: magis autē
indigēti: maior est tribuēd⁹ effect⁹. U-
dem⁹ em̄ q̄ si aliq̄ mater decē filios ha-
beat: si vn⁹ infirmat et postea sanat: ma-
ius gaudiū ostendit de sanitate istius res-
cupata q̄ de sanitate in alijs p̄seruata.
¶ De gloria quam acquirunt peccatores
conuersi de ipsorū beatitudine in re-
gno celorum. Caplin. ij.

Ertiū donū quod de pecca-
toribus penitētib⁹ elargit̄
dicitur glorificationis. Nam
in celesti et beata hierusalem
iplos tandē aggregat societati ciuim
supernorū. Neq̄ em̄ p̄pter peccā ipis in
simū locū concedit: quinimo vt salua-
tor ait propter ipsam penitentiā mere-
trices et publicani precedent in regno
celorū. Quāta autē sit eorū gloria in celo:
ostēditur in Thayde meretrice: de qua
in vitis patrum legitur: q̄ tante pulchri-
tudinis extitit: q̄ multi p̄pter eā ven-
ditis substantijs suis ad vltimā paup̄-
tatē deuenerūt: sed et amatores ei⁹ mu-
tuo se interficiebāt. Quā cū audisset ab-
bas Pannurius: sumpto habitu secu-
lari et vno solido: p̄fectus est ad eam in
quandā egypti ciuitate: deditq̄ ei soli-
dum quasi pro mercede peccandi. Illa
autē accepto precio ait illi. Ingredia-
mur simul cameram. Lunq̄ ingressus
esset locum preciosi ornamentis stra-
tum ascendere inuitaretur: dixit ad eā.

Si est interius cubiculū in ipm̄ eam⁹.
Illa autē dixit: Est quoddā cubiculū
vbi nullus ingreditur. Si nō deum tri-
mes: nullus locus est qui eius diuini-
tati abscondatur. Quod cum senex aus-
disset dixit ei. Scis esse deū? Cūq̄ illa
respondisset se scire deū et regnū futuri
seculi: nec non tormēta peccatorū: dixit
ei: Si ergo hec nosti: cur tot animas p̄-
didisti? Et non solū p̄ tua: s; et p̄ aliorū
reddēda rōne dānaberis. Illa nō p̄no-
luta ad pedes abbatis. Pannuri cū la-
chrymis orabat dicens: Scio esse peni-
tentiā pater: et confido remissionē te orā-
te sortiri. Peto tribus horis inducias:
et post hec quo volueris ibo: et quecūq̄
preceperis faciā. Cūq̄ ei locū abbas o-
stitisset vbi venias impetrare deberet:
illa collectis oibus quecūq̄ de pecca-
tis lucrata fuerat: planctq̄ in media ci-
uitate populo expectāte igne combussit
clamās et dicens: Venite oēs q̄ peccastis
mecū: et videte quō ea que mibi contuli-
stis eruram. Cum autē oīs incēdisset: ad
locum quē abbas Pannurius construxit
perrexit. Qui illā in cellula parua reclu-
sit: ostiūq̄ cellule plūbo signauit: et par-
uam reliquit fenestraz per quā ei cibus
daretur: iussitq̄ parum panis ei et pau-
lulum aque ab alijs ministrari. Cūq̄ er-
go tribus annis fuisset inclusa: p̄fectus
abbas Pannurius ad abbatē Antonij:
cōuocatis discipulis vt ab eo inquireret
si remississet ei sua peccata deus: narra-
cā scētis Antonij discipulis conuocatis:
tis: precepit vt illa nocte orarent. Sta-
timq̄ abbas Paulus maior discipulus
Antonij vidit in celis lectum preciosis
vestibus ornatum: quē tres virgines fa-
cie clara custodiebāt. Cūq̄ paulus dice-
ret gloriā illā esse Antonij: nō est Anto-
nij: sed Thaydis meretricis: vocem sibi
dicentē audiuit. Quō cum mane audisset
abbas Pannurius cum gaudio discessit.
Et cū illam eduxisset de cella: quidecim
dieb⁹ superuixit et pausauit in pace. Er-
go aperiat oculos suos peccatores vt vi-
deant longitudinem latitudinēq̄ altit̄

exy zh. 12

De immortalitate anime. Sermo I

studium et profundum ardētissime charitatis dei: qui sua amplissima et immensa clemētia paratus est semper peccatoribus penitentibus dare salutē: quā nobis oibus largiatur ipse qui uiuit et regnat in secula seculorū. Amen.

Explicitus est tractatus de diuina caritate.

Tabula in sequentem tractatum. De immortalitate anime: ubi tractatur de vita in comuni. Sermo. i.

De vita hominis ante suā beatitudinem. Sermo. ii.

De immortalitate anime que sua nobilitate exemplis et testificatione probatur. Sermo. iij.

Sequitur tractatus de immortalitate anime: cuius sunt sermones. iij.

De vita in comuni. Sermo. i.

Alli autem in perpetuum uiuent. Scribuntur hec uerba originaliter Sap. v. Quoniam falso plerique opinantur certis hōis corporali morte amplius nec uiuere nec uiuificari posse: fiatque ex hoc in oibus uitijs huius deterior: in presenti tractatū de immortalitate uita: statui cōpilare. Est quippe satis superque necessarium aperire oibus: quēadmodum dei sapientia statuit ut hōies per uarietate meritorū aut in eternū uiuāt in felicissima patria paradisi: aut illā cōtēnētes eternis supplicijs deputentur. Nā quod durior: petra celsi pōtē q̄ pctōr hō: q̄ sentiens certitudinaliter: pponi sibi bonū et malū pperuo duraturū a pctō separari nō curat: hāc die equidem iactura est per momentaneo labili huius mundi bono perdere gaudia nō q̄ defutura: et obligare se in seculo per ad eternas penas. Quapropter ut ipse immortalis uite plenior ac lucidior possit haberi noticia: in hoc sermo

ne ad uitam in comuni stilum nostrū dirigemus: de qua tria mysteria erunt contemplanda.

Primum erit de uite diffinitione.

Secundum erit de uite originatione.

Tertium erit de uite substantiata susceptione.

Quid sit uita secundum philosophum declaraf: et an anima sit ipsa uita. Cap. i.

Primum dicendus erit de uite diffinitione. Nam ut Cicero tradit in. s. de offi. Ois que a rōne suscipit de aliqua re institutio: debet a diffinitione perfici: ut facilius intelligatur quid sit de quo disputet. Igitur inquiram? primo quid sit uita. Et diffinitur sic a philosopho lib. de motu cordis. Anima est actus anime primus in motu corporis adaptati ad mouendum. Ex quibus uerbis dubitatio mouetur: an uita sit ipsa anima? Et quibusdam uidet quod sic. Nam Ambrosius in li. de bono mortis ostēdit quod anima nō potest mori: quia est uita: et uita est cōtraria morti. Aut autē sic. Anima uita est: quomodo potest mortem suscipere: cum sit ipsi cōtraria? Ipse etiam Ambrosius in eodē lib. probat quod uita sit anima: sic. Cui anima infunditur: uita infunditur: a quo anima discedit: uita discedit. Anima ergo uita est. Iohannes. li. s. de summo bono. Uita inquit corporis est anima. Sed et philosophus uult quod anima uiuat seipsa. Igitur erit sua uita. Quod probari potest. Anima uiuit: aut ergo seipsa: aut alio. Si alio: aut illud uiuit: aut nō. Si nō ergo nō dat uitā. Si uiuit: ergo aut seipsa aut alio. Tūc similiter querit de illo alio. Si ergo nō est abire in infinitū: relinquit quod illud quo uiuit uiuit seipso. Sed uerifimilius est quod anima uiuat seipsa quod aliud quo uiuit: ergo anima seipsa uiuit: ergo anima uita est: ergo uita est anima. Soluit autem hanc ambiguitatē. Alexā. in. ii. volu. sum. sue di. q. r. c. mē. ii. ar. ii. quod uita nō est anima sed actus ab ipsa egrediēs. Quia ut scribitur in libro de motu cordis: primus et continuus actus anime uita est. Unde